
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Progetto Biodiversità agraria. 8.01 – D.D. 196/2025 Istituzione elenco di operatori economici, in 
grado di fornire servizi di supporto alla rete di conservazione e sicurezza del materiale genetico 
vegetale e animale minacciato di erosione genetica o a rischio di estinzione nell’ambito del progetto 
Biodiversità Agraria – L.R. 12/2003 valido fino al 31/12/2027 – Bilancio 2025-2027

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale “(BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale anno 
2025 con previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la Delibera del CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore Generale 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante.

DECRETA

- di istituire l’elenco di operatori economici, in grado di fornire servizi di supporto alla rete di 
conservazione e sicurezza del materiale genetico vegetale e animale minacciato di erosione genetica 



2

o a rischio di estinzione nell’ambito del progetto Biodiversità Agraria – L.R. 12/2003 valido fino al 
31/12/2027, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1 - Elenco 
operatori economici a supporto della Biodiversità);

- di dare atto dell’impossibilità di affidare il servizio al personale interno dell’AMAP a causa di 
mancanza di figure tecniche con specifica professionalità negli ambiti indicati;

- di dare atto che l’indagine di mercato è stata avviata a scopo esclusivamente esplorativo e pertanto 
non vincola in alcun modo l’AMAP con gli operatori economici partecipanti, non trattandosi di 
procedura di gara formale, pertanto, in questa fase, non è previsto impegno di spesa; 

- di nominare la Dott. Paola Staffolani “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
n. 36 del 31.03.2023;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n.  241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023.

 p. Il Direttore

      Tiziana Pasquini

   Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. “Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca - Marche Agricoltura Pesca””;

 L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

 D. Lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche.

 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici;
 Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversità di interesse 

agricolo e alimentare;
 L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano”; 
 D.A. n. 77 del 19/11/2024 “PIANO SETTORIALE DI INTERVENTO PER LA TUTELA DELLE 

RISORSE GENETICHE ANIMALI E VEGETALI DEL TERRITORIO MARCHIGIANO - TRIENNIO 
2025/2027. - LEGGE REGIONALE 3 GIUGNO 2003, N. 12, ARTICOLO 8, COMMA 1.

 Delibera di Giunta Regionale n. 1954 del 16/12/2024 – Programma operativo anno 2025;
 Decreto del direttore n.196 del 11 luglio 2025 - Autorizzazione alla pubblicazione di una 

manifestazione di interesse finalizzata alla ricerca di operatori economici, in grado di fornire 
servizi di supporto alla rete di conservazione e sicurezza del materiale genetico vegetale e 
animale minacciato di erosione genetica o a rischio di estinzione nell’ambito del progetto 
Biodiversità Agraria – L.R. 12/2003 e la creazione del relativo elenco valido fino al 31/12/2027

Motivazione 

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 
a tal proposito con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio 
marchigiano minacciate da erosione genetica ed ha individuato nell’Agenzia il soggetto gestore del 
Repertorio Regionale del patrimonio genetico e della Rete di conservazione e sicurezza. 

Nel territorio regionale delle Marche sono presenti numerose varietà locali, costituenti la biodiversità 
genetica, ancora coltivate e allevate dagli agricoltori. Il recupero e la salvaguardia di tali varietà e razze, 
ovvero il genoma, sono alla base della difesa degli agroecosistemi locali dall’erosione genetica e che 
sono necessari allo sviluppo di produzioni tipiche di qualità. Lo strumento operativo è la Legge Regionale 
n. 12 del 3.06.2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano” che 
prevede che con il piano settoriale si provveda allo studio e al censimento su tutto il territorio regionale 
della biodiversità animale e vegetale. Tali attività, approvate dal Programma Operativo triennale 
2025/2027 ed dal Programma Operativo annuale 2025, sono state affidate all’Agenzia.

Il Programma Operativo per la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio 
marchigiano per l’anno 2025 prevede, come negli anni precedenti, le azioni di raccolta, conservazione, 
caratterizzazione, catalogazione e utilizzo delle risorse genetiche autoctone della Regione Marche. 

L’AMAP, pertanto, ha il ruolo di gestire e coordinare la Rete di Conservazione e sicurezza per la gestione 
in situ ed ex situ del materiale genetico di interesse regionale.



4

La conservazione in situ consiste nel mantenimento di specie autoctone e/o di ecotipi di provenienza 
locale, nel loro ambiente naturale. Questa attività viene svolta dagli "agricoltori custodi" .

La conservazione ex situ, invece, assicura di mantenere il materiale genetico al di fuori dell’habitat 
naturale, tramite la moltiplicazione e conservazione in purezza di semi, sia in terreni agricoli che nelle 
banche del germoplasma (per le Marche la gestione è affidata al CREA-OF di Monsampolo del Tronto) 
o l’impianto e le relative cure colturali di piante arboree, presso i campi catalogo (Azienda Agraria 
Sperimentale AMAP di Carassai ed Azienda Sperimentale P. Rosati dell’UNIVPM di Agugliano). La 
conservazione ex situ prevede anche il mantenimento in purezza di animali avicunicoli. 

L’AMAP, con D.D. 196 del 2025, ha avviato un indagine di mercato, per formare un elenco di soggetti 
che possano fornire supporto per il rafforzamento gestionale della Rete di conservazione e sicurezza, 
viste le difficoltà nella ricerche di soggetti che si occupano delle attività sopradescritte, valido fino al 
31.12.2027

Le richieste di manifestazione di interesse sono state suddivise in:

- 1 – Settore agrario vegetale erbaceo, per le attività di: 

 Raccolta, convervazione, caratterizzazione, catalogazione e utilizzo delle risorse genetiche 
cerealicole inerenti alla Biodiversità Agraria;

 Mantenimento in purezza delle varietà di cereali iscritte al Repertorio Regionale della Biodiversità 
Agraria delle Marche;

 Giornata di studio dimostrativa del campo catalogo di conservazione dei cereali iscritti al 
Repertorio Regionale della Biodiversità Agraria delle Marche.

- 2 - Settore agrario vegetale arboreo, per le attività di:

 Attività di raccolta, conservazione, caratterizzazione, catalogazione e utilizzo delle risorse 
genetiche arboree da frutto inerenti alla Biodiversità Agraria delle Marche;

 Attività di tutela delle varietà arboree da frutto iscritte al Repertorio Regionale della Biodiversità 
Agraria delle Marche;

 Giornata di studio dimostrativa del campo catalogo di conservazione delle varietà arboree da 
frutto iscritte al Repertorio Regionale della Biodiversità Agraria delle Marche.

- 3 - Settore animale, per le attività di:

 Attività di raccolta, conservazione, caratterizzazione, catalogazione e utilizzo delle risorse 
genetiche animali avicunicole inerenti alla Biodiversità Agraria delle Marche;

 Attività di tutela delle accessioni animali avicunicole iscritte al Repertorio Regionale della 
Biodiversità Agraria delle Marche;

 Giornata di studio dimostrativa delle accessioni animali avicunicole iscritte al Repertorio 
Regionale della Biodiversità Agraria delle Marche.

L’indagine di mercato, è stata pubblicata sul sito AMAP https://www.amap.marche.it/ e le manifestazioni 
d’interesse, sono state ricevute tramite pec all’indirizzo marcheagricolturapesca.pec@emarche.it entro 
termine prefissato al 2 agosto 2025.

https://www.amap.marche.it/L


5

Le manifestazione d’interesse ricevute, entro il termine del 2 agosto 2025, sono n.3 e risultano tutte 
valide in quanto sono, complete della documentazione richiesta nell’avviso pubblico e congrue con i 
requisiti professionali richiesti. Pertanto, si ritiene necessaria la pubblicazione dell’elenco allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1 - Elenco operatori economici a supporto 
della Biodiversità).

L’elenco sarà valido fino al 31/12/2027 e potrà essere utilizzato dall’Agenzia, in base alle esigenze della 
struttura, per affidare i servizi di supporto al progetto Biodiversità Agraria – L.R. 12/2003, ai soggetti 
presenti nell’elenco. L’elenco sarò pubblicato nel sito AMAP https://www.amap.marche.it/

Esito dell’istruttoria 
Per quanto sopra esposto nell’istruttoria si propone di procedere all’adozione del presente atto al fine di 
autorizzare la pubblicazione di ’”Elenco degli operatori economici, in grado di fornire servizi di supporto 
alla rete di conservazione e sicurezza del materiale genetico vegetale e animale minacciato di erosione 
genetica o a rischio di estinzione nell’ambito del progetto Biodiversità Agraria – L.R. 12/2003” sul sito 
https://www.amap.marche.it/ 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e 
s.m.i. nonché dell’art. 16 D.lgs. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Paola Staffolani)

Documento informatico firmato digitalmente

 

ALLEGATI
“Allegato 1 - Elenco operatori economici a supporto della Biodiversità”

https://www.amap.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 245 del 28 agosto 2025
		2025-08-27T11:39:53+0200
	PAOLA STAFFOLANI


		contact.02
	2025-08-27T11:59:21+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




